
Programi Rajonal për Demokraci Vendore në Ballkanin Perëndimor

ReLOaD
në Shqipëri

Programi Rajonal për Demokraci Vendore në Ballkanin Perëndimor financohet nga Bashkimi Evropian dhe zbatohet nga PNUD.

# We s t e r nB a l k a n s   # Lo c a l D e m o c ra c y

Ky projekt nancohet nga 
Bashkimi Evropian



Objektivat e programit ReLOaD
Objektivi i përgjithshëm i programit 
ReLOaD është të forcojë demokracitë 
pjesëmarrëse dhe procesin e integrimit 
në BE të Ballkanit Perëndimor, duke 
fuqizuar organizatat e shoqërisë civile 
(OSHC) që të marrin pjesë në mënyrë 
aktive në vendimmarrje.

Një nga shtyllat kryesore të programit 
ishte  stimulimi  i një mjedisi ligjor 
dhe financiar që krijon mundësi për 
shoqatat e  shoqërisë civile.

Të gjitha aktivitetet u ideuan për të 
forcuar partneritetet midis njësive 
të vetëqeverisjes vendore dhe OSHC-
ve duke përshkallëzuar një model të 
suksesshëm të financimit transparent 
dhe të bazuar në projekte të OSHC-ve 
nga buxheti i njësive të vetëqeverisjes 
vendore.

Kjo synon të shtojë angazhimin e 
OSHC-ve në vendimmarrje dhe në 
përmirësimin e ofrimit të shërbimeve 
vendore.



bashkitë partnere u 
përzgjodhën përmes një qasje 

të hapur dhe transparente. 
Dibër, Durrës, Elbasan,  Korçë, 

Lezhë, Librazhd, Përmet, 
Prrenjas, Roskovec, Shkodër, 

Tiranë dhe Tropojë.

Bashkitë partnere në Shqipëri

12

+100

Të gjitha bashkitë partnere kanë miratuar metodologjinë e Përforcimit të 
Demokracisë Vendore (LOD) si një instrument për të  disbursuar fondet 
publike për Organizatat e Shoqërisë Civile (OSHC-të)

Metodologjia LOD është një instrument teknik i bazuar në një qasje 
gjithëpërfshirëse që merr në konsideratë ciklin e plotë të dhënies së 
granteve, nga dhënia deri te zbatimi dhe monitorimi. Parimet kyçe përfshijnë 
identifikimin e nevojave nëpërmjet konsultimeve, thirrjeve publike të hapura 
dhe konkurruese, procesit transparent të vlerësimit dhe monitorimit rrënjësor 
të procesit të zbatimit.

pjesëtarë të stafit nga 12 
bashkitë partnere u trajnuan 
mbi metodologjinë e LOD dhe 

Menaxhimin e Ciklit të Projektit.



28.000

Përfshirja e partnerëve në 
programin ReLOaD

Përfituesit e programit ReLOaD

24 TAKIME 
KONSULTUESE

24 THIRRJE PUBLIKE140 OSHC

323 PROPOZIME 
PROJEKTESH 

u organizuan në 
nivel vendor për 
përzgjedhjen 
e prioriteteve 
strategjike

u zbatuan në bashkitë 
partnere të programit ReLOaD

morën pjesë në 
mënyrë aktive në 
takimet konsultuese

u dorëzuan nga OSHC-të. 

Bashkitë partnere financuan 20% - 25% të grantit
Bashkimi Evropian financoi 75% - 80% të grantit

82 projekte  u përzgjodhën me një buxhet total prej 1.13 million EURO

            përfitues në total

            total beneficiaries•  16,700 të rinj dhe fëmijë

•  4,600 burra 

•  1,000  individë në nevojë

•  5,700 gra



398 
përfaqësues të 

150 OSHC-ve 
përfituan

nga trajnimet 
dhe seancat e mentorimit.

Projektet dhe OSHC-të

58 OSHC zbatuan 82 projekte me fokus 

PROJEKTE 

PROJEKTE 

PROJEKTE 

PROJEKTE 

PROJEKTE 

PROJEKTE 

mjedisi dhe 
turizmi

përfshirje sociale

rritja e 
demokracisë 
vendore

fuqizimi dhe pjesëmarrje 
e të rinjve 

forcimi i të drejtave të 
njeriut dhe fuqizimi i 
grave

lufta kundër 
Covid-19



Thirrje publike të pavarura 
në bashkitë partnere

7 thirrje publike të pavarura, të financuara plotësisht nga bashkitë partnere, 
kanë mbështetur me grant 26 projekte nga 98 aplikime.

PROJEKTE 
dedikuar promovimit të turizmit

PROJEKTE 
dedikuar të rinjve

PROJEKTE 
dedikuar grupeve në nevojë 

(personat me aftësi të kufizuara 
dhe të moshuarit)

PROJEKTE 
dedikuar mjedisit dhe 

promovimit të produkteve 
vendase

PROJEKTE 
dedikuar fuqizimit 
ekonomik të grave

Bazuar në metodologjinë LOD, për herë të parë në Shqipëri, 8 bashki partnere 
(Elbasan, Korçë, Librazhd, Përmet, Prrenjas, Roskovec, Shkodër dhe Tiranë) 
administruan thirrje publike të pavarura për OSHC-të. Thirrjet menaxhohen 
nëpërmjet një qasjeje transparente, konkurruese dhe të bazuar në projekt.

Nga buxheti vetjak i njësive të vetëqeverisjes vendore, janë alokuar 230,000 Euro 
për përmirësimin e ofrimit të shërbimeve komunitare nëpërmjet partneriteteve 
me OSHC-të.

Deri në tetor të vitit 2020, janë ekzekutuar me sukses 7 thirrje publike të 
pavarura nga 5 bashki partnere. Ndërkohë, 3 thirrje publike të pavarura kanë 
nisur dhe janë në proces e sipër në 3 bashki të tjera partnere.



Rezultatet kryesore
Realizimi i 2 studimeve 
mbi mekanizmat e pagimit 
të fondeve publike 
vendore për OSHC-të 
në Shqipëri

Zhvillimi i  + 20 studime/plane vendore për 
menaxhimin e mbetjeve dhe mjedisin; pjesëmarrjen
e të rinjve në vendimmarrje; shërbimet e shtëpive 
sociale për të moshuarit; bimët medicinale, 
promovimi i turizmit, menaxhimi i pyjeve, ndotja e 
ajrit dhe lumenjve; etj.

Mbjellja e 1500 
fidanëve dhe luleve

+ 30 ndërhyrje për 
promovimin e turizmit 

vendor

Të rinjtë u mobilizuan 
në 5 këshilla rinorë

U zhvilluan mbi 50 produkte 
artizanale dhe një brand zyrtar 

për qytetin

U zhvilluan 2 baza me të 
dhëna për fëmijët me aftësi 

të kufizuara

U ngrit një platformë për 
pjesëmarrjen e qytetarëve 

në politikat vendore

+ 10 panaire 
vendore promovuan
produktet vendase.

+4 ndërtesa publike u bënë 
të aksesueshme për personat 

me aftësi të kufizuara

+ 10 projekte u 
zhvilluan nga 

të rinjtë



1. Alpin
2. Gështenja e Tropojës

3. Trium
4. Forumi Shqiptar Social Ekonomik

5. Gratë në Shërbim Publik

1. Agro Eko Dibra
2. Delfini

3. Agritra Vizion

1. Albnatyra
2. SHBL

3. SoekIN
4. Agri EN

5. ETMI

1. Medpak
2. Joscelyn

3. FGE
4. SHBL

5. Agri EN
6. CFD

7. Northgreen

1. AVCD
2. DMO

3. Shoqata e Gazetarëve 
4. Qëndistarët

5. Youth Act
6. Mandarina Project

1. SHZHIPKPR
2. CIOFF
3. MUP

4. Antigonea
6. Vjosa Explorer 

7. Solidariteti tani
8. SDC

1. Arte
2. Shpresë për të ardhmen
3. Shoqata e Artizaneve & Zejtareve
4. The Door
5. Kryqi i kuq Shkodër
6. Mandarina Project

1. SDC
2. Dora e pajtimit
3. Mary Ward Loreto
4. SHRPKK
5. CDI
6. Wisdom

1. ACFEP
2. QSHM Drejt Zhvillimit
3. CSDC
4. EPER Center
5. Juvenilia 2014
6. Udhetim i lirë 

1. ASET
2. NCCS
3. LKGV
4. Ndihmoni Jetën
5. WDN Albania
6. Down Syndrom Albania
7. ETMI

1. Epoka e re
2. SDI
3. WDN Albania
4. ETMI

Ky botim u bë i mundur me mbështetjen financiare të Bashkimit Evropian. Përmbajtja e tij është përgjegjësi e vetme e Programit Rajonal 
për Demokraci Vendore në Ballkanin Perëndimor -ReLOaD dhe nuk pasqyron domosdoshmërisht pikëpamjet e Bashkimit Evropian.

1. Fondacioni Drin
2. Action for Albania
3. FGE
4. Medpak
5. QZHSH 
6. Albnatyra
7. SDI 


